
 
 

 ตามท่ีไดมีการออกพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร 
(ฉบับท่ี 661) พ.ศ. 2561 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา เม่ือวันท่ี 22 พฤศจิกายน 2561 และไดมีการ
ออกประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 351) ตามความแหงพระราชกฤษฎีกาดังกลาว 
เม่ือวันท่ี 26 สิงหาคม 2562  รวมท้ังประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 346)  
เม่ือวันท่ี 3 พฤษภาคม 2562 ซ่ึงเก่ียวของกับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับดอกเบี้ย 
เงินฝากท่ีไดรับจากธนาคารในประเทศ สหกรณและสหกรณออมทรัพยตามกฎหมายวาดวยสหกรณ รวมท้ัง
ผลตอบแทนจากการฝากเงินตามหลักการศาสนาอิสลาม จึงทําใหเกิดขอสงสัยวาสมาชิกของสหกรณจะไดรับ
ผลกระทบตามกฎหมายดังกลาวหรือไมและสหกรณจะตองปฏิบัติใหเปนไปตามขอกําหนดดังกลาวอยางไรบาง 

 เพ่ือใหเจาหนาท่ีสงเสริมสหกรณ สมาชิกและสมาชิกสมทบของสหกรณ คณะกรรมการดําเนินการ 
และบุคคลท่ีเก่ียวของ มีความรูความเขาใจเก่ียวกับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับดอกเบี้ยเงินฝาก
ท่ีสมาชิกไดรับจากสหกรณตามกฎหมายวาดวยสหกรณเปนแนวทางเดียวกัน ดังนั้น จะตองพิจารณาจากการ
รับฝากเงินตามมาตรา 46 (5) แหงพระราชบัญญัติสหกรณ พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม ซ่ึงบัญญัติให
สหกรณสามารถรับฝากเงินจากสมาชิก (รวมถึงสมาชิกสมทบ) สหกรณอ่ืน สมาคมฌาปนกิจสงเคราะหท่ีเปนไป
ตามเง่ือนไข และนิติบุคคลท่ีเปนไปตามเง่ือนไข ได 2 ประเภท คือ การรับฝากเงินประเภทออมทรัพยและ
ประเภทประจํา ซ่ึงดอกเบี้ยเงินฝากท่ีสมาชิกไดรับจากสหกรณจากการฝากเงินแตละประเภท จะมีการยกเวน
ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีแตกตางกัน ดังนี้ 
 

๑. เงินฝากประเภทออมทรัพย 

• ประมวลรัษฎากร สวนท่ี 2 การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา 

 มาตรา 42 เงินไดพึงประเมินประเภทตอไปนี้ ใหไดรับยกเวนไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินได... 
(8) ดอกเบี้ยดังตอไปนี้ 
 (ก) ดอกเบี้ยสลากออมสินหรือดอกเบี้ยเงินฝากออมสินของรัฐบาลเฉพาะประเภทฝากเผื่อเรียก 
 (ข) ดอกเบี้ยประเภทเงินฝากออมทรัพยท่ีไดรับจากสหกรณ 
 (ค) ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรท่ีตองจายคืนเม่ือทวงถามประเภทออมทรัพย

เฉพาะกรณีท่ีผูมีเงินไดไดรับดอกเบี้ยดังกลาวในจํานวนรวมกันท้ังสิ้นไมเกินหนึ่งหม่ืนบาทตลอดปภาษีนั้น ท้ังนี้ 
ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกําหนด 

• ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 346) 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 346) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ

เง่ือนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับดอกเบี้ยเงินฝากท่ีตองจายคืนเม่ือทวงถามประเภทออมทรัพยและ
ผลตอบแทนเงินฝากตามหลักการของศาสนาอิสลามท่ีตองจายคืนเม่ือทวงถามตามหลักการวะดีอะฮ ลงวันท่ี  
3 พฤษภาคม 262 มีสาระสําคัญ ดังนี้ 

๑. ออกโดยอาศัยอํานาจตามความมาตรา 42 (8) (ค) แหงประมวลรัษฎากร 
๒. ดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยท่ีไดรับจากธนาคารในประเทศและผลตอบแทนเงินฝาก 

ท่ีตองจายคืนเม่ือทวงถามท่ีไดรับจากธนาคารในประเทศตามหลักการวะดีอะฮ ทุกบัญชีรวมกัน ท่ีจะไดรับ
ยกเวนไมตองรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีจํานวนท้ังสิ้นไมเกิน 20,000 บาท ตลอดปภาษีนั้น
   

 

การยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
สําหรับดอกเบ้ียเงินฝากท่ีสมาชิกไดรับจากสหกรณตามกฎหมายวาดวยสหกรณ 
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• บทสรุป 

๑. สมาชิกและสมาชิกสมทบท่ีมีเงินไดจากดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยจากสหกรณ 
ไดรับยกเวนไมตองนําเงินไดพึงประเมินดังกลาว (ท้ังจํานวน) ไปรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
เนื่องจากเขาขอยกเวนตามมาตรา 42 (8) (ข) แหงประมวลรัษฎากร 

๒. กรณีดอกเบี้ยและผลตอบแทนจากเงินฝากประเภทออมทรัพยสวนท่ีไมเกิน 20,000 บาท  
ท่ีไดรับยกเวนภาษีตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร (ฉบับท่ี 346) นั้น ใชบังคับเฉพาะดอกเบี้ยเงินฝากและ
ผลตอบแทนเงินฝากท่ีบุคคลธรรมดาไดรับจากธนาคารในประเทศตามมาตรา 42 (8) (ค) แหงประมวล
รัษฎากรเทานั้น จึงไมมีผลกระทบกับดอกเบี้ยเงินฝากประเภทออมทรัพยท่ีสมาชิกและสมาชิกสมทบไดรับจาก
สหกรณแตอยางใด 
 

๒. เงินฝากประเภทประจํา 

สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากประเภทประจําท่ีสมาชิกและสมาชิกสมทบไดรับจากสหกรณ ถือเปนเงินได 
พึงประเมินท่ีจะตองนําไปรวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ตามมาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวล
รัษฎากร และสหกรณมีหนาท่ีตองหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย สําหรับดอกเบี้ยเงินฝากประเภทประจําท่ีจายใหแก
สมาชิกและสมาชิกสมทบซ่ึงเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาดวย  

แตท้ังนี้ สมาชิกและสมาชิกสมทบของสหกรณอาจไดรับยกเวนภาษีเงินไดท่ีไดรับจากดอกเบี้ยเงินฝาก
ประเภทประจํา ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 664) พ.ศ. 2561 และ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรท่ีเก่ียวของได ซ่ึงขอกําหนดตามพระราชกฤษฎีกาฉบับเดิมจะยกเวนเฉพาะดอกเบี้ย
เงินฝากประเภทประจําไมนอยกวา 24 เดือน ท่ีไดรับจากธนาคารในประเทศและสหกรณประเภทสหกรณ 
ออมทรัพยท่ีเปนไปตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนดเทานั้น ซ่ึงหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีกําหนดใหม
ยังคงเปนดอกเบี้ยเงินฝากประเภทประจําไมนอยกวา 24 เดือนเชนเดิม แตกําหนดเพ่ิมเติมใหครอบคลุมถึง
ผลตอบแทนเงินฝากท่ีไดรับจากการฝากเงินตามหลักการของศาสนาอิสลามดวย โดยมีสาระสําคัญดังนี้ 

 

• ประมวลรัษฎากร 

มาตรา ๓ บรรดารัษฎากรประเภทตาง ๆ ซ่ึงเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรนี้ จะตราพระราชกฤษฎีกา
เพ่ือการตอไปนี้ก็ได คือ 

(๑) ลดอัตรา หรือยกเวนเพ่ือใหเหมาะสมกับเหตุการณ กิจการ หรือสภาพของทองท่ีบางแหงหรือท่ัวไป... 
สวน 2 การเก็บภาษีจากบุคคลธรรมดา 
มาตรา 40 เงินไดพึงประเมินนั้นคือ เงินไดประเภทดังตอไปนี้ รวมตลอดถึงคาภาษีอากรท่ีผูจายเงิน

หรือผูอ่ืนออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ ดังกลาว ไมวาในทอดใด... 
(4)  เงินไดท่ีเปน 

(ก)  ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุนกู ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกูยืมไมวาจะมี
หลักประกันหรือไม ดอกเบี้ยเงินกูยืมท่ีอยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจายตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินได
ปโตรเลียมเฉพาะสวนท่ีเหลือจากถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจายตามกฎหมายดังกลาว หรือผลตางระหวางราคาไถถอน
กับราคาจําหนายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเปน 
ผูออกและจําหนายครั้งแรกในราคาตํ่ากวาราคาไถถอน รวมท้ังเงินไดท่ีมีลักษณะทํานองเดียวกับดอกเบี้ย 
ผลประโยชนหรือคาตอบแทนอ่ืน ๆ ท่ีไดจากการใหกูยืมหรือจากสิทธิเรียกรองในหนี้ทุกชนิดไมวาจะมี
หลักประกันหรือไมก็ตาม... 



 3 

• พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 664) พ.ศ. 2561 

ใหยกเลิกพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 301) พ.ศ. 2539 และมี
บทบัญญัติสําคัญท่ีเก่ียวของ คือ 

1. ออกโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 175 ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย และมาตรา 3 (1) 
ประกอบมาตรา 40 (4) (ก) แหงประมวลรัษฎากร 

2. ใหยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ก) ท่ีเปนดอกเบี้ยเงินฝาก 
ท่ีไดรับจากการฝากเงินกับธนาคารในประเทศและสหกรณออมทรัพยตามกฎหมายวาดวยสหกรณ รวมท้ัง
ผลตอบแทนเงินฝากท่ีไดรับจากการฝากเงินตามหลักการของศาสนาอิสลามตามหลักการมุฎอเราะบะฮกับ
ธนาคารในประเทศ (เพ่ิมเติม : ผลตอบแทนเงินฝากฯ) 

3. ดอกเบี้ยเงินฝากหรือผลตอบแทนเงินฝากตามขอ 2 ตองเกิดจากการฝากเงินเปนรายเดือน
ติดตอกันมีระยะเวลาไมนอยกวา 24 เดือนนับแตวันท่ีเริ่มฝาก โดยมียอดเงินฝากแตละคราวเทากันแตไมเกิน 
25,000 บาทตอเดือน และรวมท้ังหมดแลวตองไมเกิน 600,000 บาท ท้ังนี้ ตองเปนไปตามหลักเกณฑ 
วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด (คงเดิม) 

4. กรณีผูฝากเงินปฏิบัติไมเปนไปตามหลักเกณฑและเง่ือนไขในขอ 3 จะหมดสิทธิไดรับยกเวน
ภาษีเงินได หากธนาคารหรือสหกรณไดจายดอกเบี้ยเงินฝากหรือผลตอบแทนเงินฝากไปแลว จะตองนําสงภาษี
เงินไดหัก ณ ท่ีจายสวนท่ีขาดพรอมกับเงินเพ่ิมรอยละ 1.5 ตอเดือน (คงเดิม) 

• ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 351) 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 351) เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และ

เง่ือนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารภายในประเทศ ดอกเบี้ยเงินฝากสหกรณ 
ออมทรัพยตามกฎหมายวาดวยสหกรณ หรือผลตอบแทนเงินฝากท่ีไดรับจากการฝากเงินตามหลักการศาสนา
อิสลามตามหลักการมุฎอเราะบะฮ ซ่ึงเปนการฝากเงินในประเทศ ลงวันท่ี 26 สิงหาคม 262 มีสาระสําคัญ 
ดังนี้ 

๑. ออกโดยอาศัยอํานาจมาตรา 4 วรรคสอง แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
รัษฎากร (ฉบับท่ี 664) พ.ศ. 2561 

๒. ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารหรือสหกรณออมทรัพย และผลตอบแทนเงินฝากตามหลักการ 
มุฎอเราะบะฮ ท่ีจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดตองเปนไปตามหลักเกณฑและเง่ือนไข ดังนี้ 

2.1 เปนดอกเบี้ยเงินฝากหรือผลตอบแทนเงินฝากจากบัญชีเงินฝากท่ีผูมีเงินไดเปดข้ึนใหม
โดยเฉพาะแยกตางหากจากบัญชีเงินฝากประเภทอ่ืน (เพ่ิมเติม : ผลตอบแทนเงินฝากฯ) 

2.2 ผูมีเงินไดจะมีบัญชีเงินฝากท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดเพียงบัญชีเดียว (คงเดิม) 
2.3 ชื่อบัญชีเงินฝากตองเปนชื่อของผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และตองแจง 

เลขประจําตัวประชาชนพรอมแสดงบัตรประจําตัวประชาชนตอธนาคารหรือสหกรณ 
(แกไข : จากบัตรและเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร) 

2.4 ขาดการฝาก หรือฝากไมครบตามวงเงินท่ีกําหนด หรือฝากลาชากวาระยะเวลาท่ี
กําหนด กรณีใดกรณีหนึ่งหรือทุกกรณีรวมกันเกินสองเดือนไมได (ปรับปรุงขอความ) 

2.5 การถอนเงินฝากกอนครบกําหนดจายคืนเงินฝาก จะหมดสิทธิไดรับยกเวนภาษีเงินได 
(คงเดิม) 

3. ธนาคารและสหกรณท่ีเปนผูจายดอกเบี้ยเงินฝากหรือผลตอบแทนเงินฝาก ตองสงขอมูลของ 
ผูฝากเงินตอสํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีภายในเดือนมกราคมของปถัดไป (คงเดิม) 
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• บทสรุป 

พระราชกฤษฎีกาฯ และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ ท่ีกําหนดข้ึนใหมสําหรับการยกเวนภาษี
เงินไดสําหรับเงินฝากประเภทประจําไมนอยกวา 24 เดือน มีสาระสําคัญแตกตางจากขอกําหนดเดิม เฉพาะ
การเพ่ิมเติมใหครอบคลุมถึงผลตอบแทนเงินฝากท่ีไดรับจากการฝากเงินตามหลักการของศาสนาอิสลามตาม
หลักการมุฎอเราะบะฮกับธนาคารในประเทศเทานั้น จึงไมมีความแตกตางจากการใหสิทธิยกเวนภาษีเงินได
จากดอกเบี้ยเงินฝากประเภทประจําไมนอยกวา 24 เดือน ท่ีสมาชิกและสมาชิกสมทบของสหกรณออมทรัพย
เคยไดรับการยกเวนอยูกอนหนานี้แตอยางใด 
 
 

9สํานักนายทะเบียนและกฎหมาย 
9กรมสงเสริมสหกรณ  

9กันยายน 2562 


